
 
 
 

 
IMPOST SOBRE ELS ACTIUS NO PRODUCTIUS 

 
 
L'impost sobre els actius no productius té per objecte gravar els béns no productius i determinats 
drets que recauen sobre aquests béns que formen part de l'actiu del subjecte passiu. És exigible 
en tot el territori de Catalunya.  
 
Va esta creat per la Llei 6/2017, del 9 de maig, de l'impost sobre els actius no productius de les 
persones jurídiques (DOGC núm. 7368 de 12.05.2017), i tot i que inicialment va ser recorreguda 
i suspesa pel Tribunal Constitucional, ara per Sentència 28/2019, de 28 de febrer s’ha resolt el 
recurs d'inconstitucionalitat i s’ha declarat l'impost adequat al marc constitucional vigent, però 
amb modificació d’alguns dels seus preceptes, mitjançant el Decret Llei 8/2019, de 14 de maig. 
 
 

SUBJECTE PASSIU ( SA, SL, SCP, CB, etc) 
 
Són subjectes passius de l'impost sobre els actius no productius, a títol de contribuents, les 
persones jurídiques i les entitats que, sense tenir personalitat jurídica, constitueixin una unitat 
econòmica. En tots els casos el subjecte passiu ha de tenir objecte mercantil. 
 

RELACIÓ D’ACTIUS NO PRODUCTIUS. 
 
a) Béns immobles. 
b) Vehicles de motor amb una potència igual o superior a dos-cents cavalls. 
c) Embarcacions de lleure.   
d) Aeronaus. 
e) Objectes d'art i antiguitats amb un valor superior al que estableix la Llei del patrimoni 
històric.  
 f) Joies. 
  

CONCEPTE D'ACTIUS NO PRODUCTIUS 
 
S'entén que els actius no són productius, als efectes d'aquest impost, en qualsevol dels supòsits 
següents: 
 
a) Si se cedeixen de manera gratuïta, als socis o familiars. 
b) Si se'n cedeix l'ús, mitjançant preu fora de mercat, als socis o familiars. 
c) Si no estan afectes a cap activitat econòmica o de servei públic.  
 
 
 
 



 
 
LIQUIDACIÓ DE L’IMPOST 
 
El termini de presentació de l’autoliquidació de l’impost: de l’1 al 30 de juny de cada any, amb 
l’excepció dels tres anys ja meritats (2017,2018,2019), que s’hauran de liquidar entre els mesos 
d’octubre i novembre d’aquest 2019. 
 
Per ampliar aquesta informació i fer una valoració de l’efecte que té aquest impost a la vostra 
societat, us podeu dirigir al nostre departament fiscal. 
 
Vic, 3 de Setembre de 2019 
 


